-==
t3 IPIAU

sERV|ÇO PÚBL|CO MUNtCtPAL
PRAÇA ALBERTO ptNTO, N. O1 _ CEp 45570_000
ESTADO DA BAHIA
cNPJ 13 246 442t0001-64

PROJETO DE RESOLUÇÃO N" 006/2016.

"CONCEDE O TÍTULO DE CIDADAO DE IPIAÚ AO
DOUTOR VALNEI LUCIANO PEREIRA PESTANA".

A CAMARA MUNICIPAL DE IPIAÚ, ESTADO DA BAHIA, IVO USO DE SUÁS
ATRIBU!ÇOES LEcAtS,

RESOLVE:

Att. 1o - Fica concedido, nos Íermos do inciso WL do At7. 60, da Lei Orgânica do
MUNiCiPiO dC IP\Aú, O TíTULO DE CIDADÀO DE IPIAÚ AO DOUTOR VALNEI LUCIANO
PEREIRA PESTANA;

\ft. 2o ' A honraria será entregue em sessão solene desúinada a este fim, em data e
horário a serem esÍabe/ecídos pela Mesa Diretora da Câmara Municipat de tpiaú;

Arl. 3o - A produção da honraria deverá ser feita pelo Poder Legislativo, que ficará
responsável por arcar com os eyenÍuais cusÍos.

Arl. 4o - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua pubticação, revogadas
as disposíçoes em contrário.

Sa/a das Sessoes, 25 de Abril de 2016.

cltrnt rttrtctltt ot tltrÚ
RECEBI DO

E-marl:fale@camaradeiprau. ba gov br
(73)3s31_5476

a, ;-. ... .:'\-t ..r É:
ra-ti r ..r.rv

sERVrÇO PÚBLTCO MUNTCTPAL
PRAÇA ALBERTO PTNTO, No 01 - CEP 45570-
000.
ESTADO DA BAHIA
c.N.P.J. 1 3.246 442t0001 -64

r{. (láltl íuxrfltll otI

ê§ IPIAU

JUSTIFICATIVA

Dr. VALNEI LUCIANO PEREIRA PESTANA é natural do município de Jitaúna - BA, porém
residindo em lpiaú há mais de 50 anos, Dr. Valnei Luciano Pereira Pestana é digno de ser
efetivado como cidadão ipiauense. O titulo honorário vem apenas legitimar uma profunda
relação de amor que ele tem por esta cidade, onde constituiu família com a senhora Maria
Dida Silva Pestana, gerando três filhos Ciro Silva Pestana; Vitor Silva Pestana e Felipe
Silva Pestana.
Dr. Valnei Luciano Pereira Pestana é médico graduado pela Escola Bahiana de Medicina e
Saúde Pública da Fundação Bahiana para Desenvolvimento das Ciências (antiga Escola de

\-Medicina e Saúde Pública da Fundação Bahiana para Desenvolvimento da Medicina), em
1978. É Especialista em Urologia pela Associação Médica Brasileira e Sociedade Brasileira
de Urologia (1987) e Especialista em Medicina do Trabalho (EBMSP, lg8'1). Atualmente é
médico urologista do Hospital Geral de lpiaú (13a DiReS-Secretaria da Saúde do Estado da
Bahia (desde 1981), médico urologista do Hospital e Clínica São Roque (desde 1982);
médico urologista e diretor técnico da CLIFIMED-Clínica de Fisioterapia e Serviços Médicos
Ltda. (desde 2003). Tem experiência em medicina com ênfase em urologia oncológica.
Os 50 anos residindo em lpiaú, foram dedicados ao trabalho no município da cidade e
regiáo, onde atuou com educação, presteza e honestidade; Dr. Valnei Luciano Pereira
Pestana se dedicou à medicina, contribuindo dessa forma significativamente com a saúde
da população, urologista conceituado de renome nacional se destaca por sua luta
incansável tanto na prevenção da saúde do homem e quanto no tratamento de excelência
quando diagnosticado o problema na saúde do paciente. Já atuou como Secretáno da
Saúde do MunicÍpio, Diretor do HGI - Hospital Geral de lpiaú, Presidente do Rotary Club
lpiaú, Vice-Presidente da Sociedade Brasileira de Urologia para o Estado da Bahia,
Presidente da Associação ABM lpiaú, fundou o CAPS - Centro de Apoio Psicossocial,

._ PSF - Programa Saúde Familiar de lpiaú, Serviço Público para Atendimento ao Diabetico,
trabalhou forte para a readequação do matadouro municipal de lpiaú, é atual Presidente da
Associação dos Produtores de Cacau e Chocolate do Medio Rio das Contas, consorcio que
abrange 17 municípios da região, idealizador e organizador do 1o Festival do Chocolate e
3o Agrocacau de lpiaú, realizado com absoluto sucesso nos dia 22,23 e 24 de abril na
Praça Ruy Barbosa coÍação da cidade.
Sua vida social tem sido exemplar, na sociedade lpiauense pessoa de conduta ilibada que
vêm ao longo da sua história contribuindo grandemente para o desenvolvimento social do
município de lpiaú, cidade que reside, constituiu família e educou seus filhos, os quais
também prestam relevantes serviços a nossa comunrdade. Homem tido como uma pessoa
muito querida e solidária, entretanto sua maior virtude tem sido a humildade.
Pelos relevantes serviços prestados ao municipio de lpiaú, VALNEI LUCIANO PEREIRA
PESTANA, já foi merecedor de uma honraria prestado por esta Câmara. Agora
entendemos que é chegada a hora de conceder-lhe o titulo de cidadania.

lpiaú-BA, Sala das Sessões em 25 de abril 2016.

-J
. IVER
Êlàail,trt"r u.ba.gov br

ffi
E
E
E
E
ffi
ffi
ffi
ffi
ffi
ffi
ffi
E
E
ffi
ffi
ffi
ffi
ffi
ffi
E
E
E
E
E
ffi
ffi
ffi

ffiHffi

ffi
c)
§))

3
§)

-t
§)

C
=
-aQ.

rc)
§)

-o-
(D
E

E
-Í§)

Çr

HE

EEEHEEE

§§§ s
§§§

§

§§§ $§s§

EEHEEEE

EE*E

§
§'
§'

§

N\s"
\§
1§

lN

i§
§

*

E
H
E
ffi
*

E
E
H*
H
ffi
ffi
ffi
ffi
E
E
ÊÉ

E
E
E
*

ffi

gá?

[,+ rpleâtr

sERVIÇO PÚBLTCO MUNICIPAL
PRAÇA ALBERTO PINTO. N" O1

cEP 45570 000
ESTADO DA BAHIA
c N P .f 13 246 442t0001 64

Secretário

E-mail fale@camaradeiptau ba gov.br
(73)3s31-s476

,ÇJW*(á/ AÚELFRryBACELARSOUZA

?ARECER DÁ COM'SSÁO DE JUSTTÇA, LEGTSLAÇAO, REDAÇAO FTNAL E

D/RE/IOS HUMANOS, AO PROJETO DE RESOLUÇAO N" 006/2016, "QUE

CONCEDE O TíTULO DE CIDADAO DE IPIAÚ AO DOUTOR VALNEI LUCIANO

PEREIRA PESTANA''.

A COM'SSÁO DE JUSTIçA, LEGISLAÇAO, REDAÇÃO FINAL E DIREITOS

HIJMANOS, ordinariamente reunida, analisou detalhadamente o presenÍe Proieto

de Resolução, vindo a exarar PARECER FAVORAVEL à sua aprovação.

Sala das Sessões, 03 de Maio de 2016.

§wnED

^fu*ff,R^#Relator

Ér!Ê:;:
,{ ãp,Au

sERVrÇO PÚBLTCO MUNTCTPAL

PRAÇA ALBERTO PTNTO N" 01 CEP 45570 000
ESTADO DA BAHIA
c N P J 13 246 442tO001 64

RESOTUÇAO N" 006/2016.

,CONCEDE O TíTULO DE CIDADAO DE IPIAÚ AO

DOUTOR VALNEI LUCIANO PEREIRA PESTANA".

A CÂMARA MIJNICIPAL DE IPIAÚ, ESIÁDO DA BAHIA, A'O USO DE SUÁS ATRIBUIÇOES

tEGÁlS,

RESOLVE:

Art. 10 - Fica concedido, nos ÍeÍmos do inciso XVl, do Arl. 60, da Lei Orgânica do Municipio

de tpiaú, o TíTULO DE CTDADÃO DE lPtAÚ AO DOUTOR VALNET LUC|ANO PEREIRA

PESTANA;

Ar7. 20 - A honraria será entregue em Sessáo Solene desÍinada a esÍe fim, em data e horário

a serem esÍaberecidos pela Mesa Diretora da Câmara Municipal de lpiaú;

Ad. 3o - A produção da honraria deverá ser feita pelo Poder Legislalivo, que ficará

responsável por arcar com os evenÍuais custos.

At7. 4o - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposiçôes em contrário.

Sa/a das Sessôes, 24 de Maio de

E-marl íale@cama raderpia u ba gov br
(73)3531 5476